Domini redditam et sanctam Marcellam, matris contubernio destitutam, magis nunc uestrum, o Paula et Eustochium, flagitare solacium et, quia hoc interim fieri non potest propter grandia maris in medio spatia atque terrarum, repente uulnus impressum saltem Scripturarum uelle curare medicamine. Zum Zweck des Kommentars, Trost zu spenden, siehe CAIN, *Commentary on Galatians* (Anm. 106), S. 17, 55-56.

132. In *Gal.*, praef. (5-6): *Scio equidem ardorem eius, scio fidem, quam flammam semper habeat in pectore, superare sexum, obliuisci hominis et diuinorum uoluminum tympano concrepante rubrum huius saeculi pelagus transfretare. Certe, cum Romae essem, numquam tam festina me uidit ut non de Scripturis aliquid interrogaret. Neque uero more pythagorico quicquid responderam rectum putabat, nec sine ratione praeiudicata apud eam ualebat auctoritas, sed examinabat omnia et sagaci mente uniuersa pensabat ut me sentirem non tam discipulam habere quam iudicem.* Wie auf Marcella hat Hieronymus auf viele dieser Frauen Nekrologe geschrieben – derjenige auf Marcella (*Ep.* 127 vom Jahr 410) ist Principia gewidmet –, in denen er sie als Ideale weiblicher Askese stilisierte, nicht zuletzt seine Lebensgefährtin Paula, deren Nekrolog (*Ep.* 108 vom Jahr 404) an ihre Tochter Eustochium adressiert ist. Siehe dazu B. FEICHTINGER, *Apostolae apostolorum: Frauenaskese als Befreiung und Zwang bei Hieronymus* (Studien zur klassischen Philologie, 94), Frankfurt a.M., Peter Lang, 1995; A. CAIN, *Jerome's Epitaph on Paula: A Commentary on the Epitaphium Sanctae Paulae*, Oxford, Oxford University Press, 2013.

133. Hieronymus, in *Gal.* III, praef. (157-158): *Nostis enim et ipsae quod plus quam quindecim anni sunt ex quo in manus meas numquam Tullius, numquam Maro, numquam gentilium litterarum quilibet auctor ascendit; et si quid forte inde dum loquimur obrepat, quasi antiqui per nebulam somnii recordamur.* Vgl. *Ep.* 22,30 in dem berühmten Brief über die Jungfräulichkeit von 384, der an Eustochium adressiert ist (*Ep.* 22). Siehe dazu P. LAURENCE, *L'épître 22 de Jérôme et son temps*, in L. NADJO – É. GAVOILLE (Hgg.), *Actes du I^{er} colloque "Le genre épistolaire antique et ses prolongements"* (Université François-Rabelais, Tours, 18-19 septembre 1998) (Epistulae antiquae, 1), Leuven – Paris, Peeters, 2000, 63-83; FÜRST, *Hieronymus* (Anm. 14), S. 145-151.

134. Hieronymus, in *Gal.* III, praef. (157-158): *Sed omnem sermonis elegantiam et latini eloquii uenustatem stridor lectionis hebraicae sordidauit. ... Quid autem profecerim ex linguae illius infatigabili studio aliorum iudicio derelinquo: ego quid in mea amiserim scio. Accedit ad hoc quia propter oculorum et totius corpusculi infirmitatem manu mea ipse non scribo. ...* Zu den Hebräischkenntnissen des Hieronymus siehe FÜRST, *Hieronymus* (Anm. 14), S. 80-83, sowie die *ibid.*, S. 409-410 verzeichnete Literatur. Zu den häufigen Erkrankungen, auf die er auch im Vorwort zum Matthäuskommentar entschuldigend hinwies, siehe oben Anm. 70.